
FSC 

MISTO 
Pede eroeueete 
e reeeW de fon. 
re~le 

FSC C, 28091 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO XV N°154 1 FORTALEZA, 16 DE AGOSTO DE 202t::' 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - Aviso de Julgamento das Propostas de Preços - Tomada de Preços n°2023.02.10  g 
Município de Potengi, atraves da Comissão Permanente de Licitação (CPL), torna público o Resultado da Análise e Julgamento das propostas cle_Preçps_ 
da Licitação acima referenciada que tem por objetivo contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços técnicos de engenharia para a * 
pavimentação em pedra tosca com rejuntamento em áreas rurais de Potengi/CE, especificamente na Vila Carcara, conforme contrato de Repásáe OGU 
914290/2021 - Operação 1075561-53, de interesse da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, no Ambito do Município de Póiengi — 
Resultou NA Desclassificação de Todas as Empresas Os autos se encontram com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicaOlo,.:Abr, , 
se prazo recursal, conforme Art. 109, inciso I, alinea "b", da Lei n° 8 666/93. Damos ciência de que interposto recurso este será comunicado aos derriels 
licitantes que poderão impugná-lo conforme previsto no Art 109 § 3° da Lei n° 8 666/93. Potengi - CE, 14 de agosto de 2023. Daiane de Oliveira Carlos 
- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 001.14.08.2023-
D IV — A Pregoeira comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 001.14,08 2023-DIV, cujo Objeto 
é o Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para implantação e licenciamento de sistema computacional customizável, 
baseado em plataforma web de gestão de pessoas para o controle de frequência, documentos e comunicação do funcionário de interesse de diversas 
Unidades Administrativas (Secretarias) do Município de Russas Tipo Menor Preço por Lote, com Sessão de Disputa no dia 29 de Agosto de 2023, 
as 09h, no Endereço Eletrônico wwwlicitacoes-e.com.br. O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site. www.tce.ce gov.br/ 
licitacoes e na Plataforma www.licitacoes-e.com.br e no horário de 08h as 12h na Comissão de Licitação (Endereço- na Travessa João Nogueira da Costa, 
Altos, N°01, Russas-CE) Russas-CE, 14 de Agosto de 2023. Roberta Carlos Gonçalves Bezerra — Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS —AVISO DE LICITAÇÃO— PREGÃO ELETRÔNICO N° 002.14.08.2023-DIV 
— A Pregoeira comunica, aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão na forma Eletrônica N°002 14.08.2023-DIV, cujo Objeto é a 
Contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de serviços continuados de manutenção predial dos imóveis ocupados pelas 
diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas-CE, incluindo fornecimento de materiais, peças, insumos e 
ferramentas. Tipo Menor Preço Global, que no dia 29 de Agosto de 2023, às 14h, no Endereço Eletrônico' wwwlicitacoes-e.com.br. O Edital estará à 
disposição dos interessados apos esta publicação no Site www.tce.ce.gov.br/licitacoes e na Plataforma. www.licitacoes-e.combr e no horário de 08h as 
12h na Comissão de Licitação (Endereço na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N°01, Russas-CE). Russas-CE, 14 de Agosto de 2023. Roberta 
Carlos Gonçalves Bezerra — Pregoeira Oficial. 

*0* *0* *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Prosseguimento— Fase de Propostas de Preços —Concorrência n° 2022.11.22.1. 
A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, toma público para conhecimento dos interessados que estará realizando, na sede da Comissão Permanente 
de Licitação, a 3° (terceira) sessão voltada para a abertura e análise dos Envelopes n°04 (Propostas de Preços) referentes a Concorrência n° 2022.1122.1, 
com data mareada para o dia 17 de agosto de 2023, as 09:00 horas, o que faz em atendimento a cláusula editalicia n° 10 5 3. Desta forma, ficam os licitantes 
convocados a participarem da referida sessão Maiores informações na sede da Comissão, sito à Av. Leão Sampaio, n° 1748 - 1° andar — Lagoa Seca - CEP. 
63 040-000, Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08 00 às 14 00 horas ou pelo telefone (88) 3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 14 de agosto de 2023 
Wandson de Freitas Pereira — Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA— AVISO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL. 
MODALIDADE- TOMADA DE PREÇOS N° 2023,07.21.01TP: OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços técnicos profissionais 
especializados para elaboração da lei orçamentária anual - loa para o exercício financeiro de 2024, junto a Secretaria de Planejamento, Administração e 
Finanças do Municipio de Barloquinha conforme especificações e quantidades do termo de referência. Todas as Propostas foram consideradas válidas, 
CONFORME CLASSIFICAÇA0 ABAIXO: 1" colocada, empresa CONASP CONTABILIDADE, ASSESSORIA E PROCESSAMENTOS SS LTDA, com 
o valor total de R$ 23 200,00, 2" colocada a empresa DAGER COSTA CONSULTORIA ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI com o valor total de R$ 
24 430,00 e 3' colocada a empresa EXITO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA com o valor total de R$ 28 000,00. Após a divulgação desta publicação, 
fica aberto o prazo recursal de acordo com o art 109, inciso i alínea "b" da lei 8 666/93 Maiores informações através do fone (88) 3623-1137 das 08 00 às 
12 00 horas A comissão 

*0* *** *** 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Extrato do Instrumento Contratual. A Secretaria Infraestrutura e Transportes, 
do Municipio de Deputado Irapuan Pinheiro-CE, toma público o Extrato do Contrato n° 2023 07.28.2, resultante do Tomada de Preços de n° 2023.03.08.1-
TP, Unidade Administrativa Secretaria de Infraestrutura e Transportes Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação em 
pedra tosca rejuntado, localidade de Betânia no Municipio de Deputado Irapuan Pinheiro, conforme PT n° 1077507-47, Convênio P+B 913897, contrato 
de repasse N°913897/202 I/MDR/CAIXA Dotação Orçamentária: 0701.15 451.0025.1.014, Elemento de Despesa N°44.90.51.00, Fonte de Recursos. 
I 700000000 — Outros Convênios da União/ 1500000000 Contratada: CMB Locacoes e Serviços: Valor Global R$ 235660,02 (duzentos e trinta e cinco mil 
e seiscentos e sessenta reais e dois centavo). Vigência do Contrato. 60 (sessenta) dias; Assina pela Contratada. Francisco Cristyano de Oliveira Pedroza. 
Assina Pela Contratante: Sr_ Weslley Dagncr Pinheiro - Secretário de Infraestrutura e Transportes. Data da Assinatura do Contrato 28 de julho de 2023. 
W'eslley Dagner Pinheiro - Secretário de Infraestrutura e Transportes. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2023.08.10.01 - PE - ADM. A Comissão de Pregão da 
Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, torna público o edital de Pregão Eletrônico n°2023.08.10.01 
- PE - ADM. cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços e fornecimento de refeições, lanches 
prontos e coffee break para suprir as necessidades das Secretarias Municipais do Municipio de Tejuçuoca-CE. O referido Edital estará à disposição dos 
interessados e poderá ser adquirido atraves do site do TCE https.//licitacoes.tce ce.gov br/ e www.b11 org br a partir da data desta publicação. A sessão publica 
se realizará no dia 28 de Agosto de 2023 às 09:00 horas, Data do Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços a partir de 16 de Agosto de 2023 a partir 
das 09 00 horas (horário de Brasília). Data da Disputa de Preços- 28 de Agosto de 2023 às 09:00 horas; Local Bolsa de Licitações do Brasil — BLL www 
bll org br Tejuçuoca/CE, 14 de Agosto de 2023. Francisco David Mendes Pinto - Pregoeiro. 

*0* *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico N°. 032/2023 - SRP. O Pregoeiro do Município de 
Paraipaba/CE, torna público para conhecimento dos interessados a abertura do registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de medicamentos, 
através de oferta de Maior Percentual de desconto sobre a Tabela da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico - ABCFARMA, para atender as 

che MtIniClrIC, AC Prn nInJCi iníau dn nenlhimento dag prnractaR de preços. 16/0R/2023 Data de abertura 
das propostas de preços' 28/08/2023 às 14h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília O edital c acua 
anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: wwwnovobbmnet,com br; www.tce,ce.gov br; www.paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba/CE, 
14 de agosto de 2023. Francisco Eduardo Sales Vieira — Pregoeiro. 

*0* *** *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba — Aviso de Julgamento de Habilitação — Tomada de Preços N° 05.002/2023-TP. A Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE, torna público para conhecimento dos Interessados o Julgamento da 
Habilitação referente à modalidade Tomada de Preços N° 05_002/2023-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos 
de elaboração de projetos e serviços de engenharia, arquitetura e urbanismo, consultoria e assessoria técnica, destinados a atender as necessidades das 
Secretarias da Administração Pública do Município de Pacatuba/ce. Empresa Habilitada: Construtec Engenharia e Consultoria EIRELI — EPP, Empresas 
Inabilitadas Ello Projetos e Soluções LTDA, Métrica Arquitetura e Urbanismo LTDA, Quanta Consultoria LTDA e Jota Barros Projetos e Assessoria 
Tecnica LTDA — EPP. Os motivos de inabilitação serão informados em Ata publicada no portal do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/ 
abertas e disponível no Setor de Licitações. Ficando então aberto o prazo recursal, nos termos do Artigo 109, Parágrafo 1°, "alínea a", da Lei n° 8.666/93 
Iara Lopes de Aquino - Presidente. Pacatuba-CE, 15 de agosto de 2023. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 3 ISSN 1677-7069 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO W 1.14.08.2023-01V 

A Pregoeira comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 001.14.08.2023-DIV, cujo Objeto é o Registro de 
Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para implantação e licenciamento 
de sistema computacional customizável, baseado em plataforma web de gestão de pessoas 
para o controle de frequência, documentos e comunicação do funcionário de interesse de 
diversas Unidades Administrativas (Secretarias) do Município de Russas. Tipo: Menor Preço 
por Lote, com Sessão de Disputa no dia 29 de Agosto de 2023, às 09h, no Endereço 
Eletrônico www.licitacoes-e.corn_br, O Edital estara à disposição dos interessados após 
esta publicação no Site: www,tce.cesov.brfficitacoes e na Plataforma. www.licitacoes-
e com.br, e no horário de 081, as 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa João 
Nogueira da Costa, Altos, Ne 01, Russas-CE), 

Russas-CE, 14 de agosto de 2023 
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 2.14.08.2023-0IV 

A Pregoeira comunica, aos interessados que estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão na forma Eletrônica Ne 002 14.08.2023-DIV, cujo Objeto é a 
Contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de serviços 
continuados de manutenção predial dos imóveis ocupados pelas diversas Unidades 
Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas-CE, incluindo fornecimento 
de materiais, peças, insumos e ferramentas, Tipo: Menor Preço Global, que no dia 29 de 
Agosto de 2023, às 14h, no Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. O Edital estará 
a disposição dos interessados após esta publicação no Site. www.tce.ce.gov,br/licitacoes e 
na Plataforma www.licitacoes-e.com.br, e no horário de 08h as 12h na Comissão de 
Licitação (Endereço. na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N2 01, Russas-CE), 

Russas-CE, 14 de agosto de 2023, 
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie' Quarto Termo de Aditivo ao Contrato N.2 101701F0/2022 Decorrente da Tomada 
de Preços Ne, 2022 10 17.01FG. Objeto: prorrogação de prazo de vigência do contrato, cujo 
contrato tem por objeto a contratação de empresa para adequação de estradas vicinais 
nos Sítios Berreiros, Pau da Bandeira, Chapada da Pitombeira e Tanque Novo, no Município 
de Salitre/CE. Contratante' Fundo Geral Contratada: Ramalho Servicos e Obras LTDA - ME 
Prazo de Vigência: 02 (dois) meses, a partir 14/08/2023 Até 14/10/2023, Podendo ser 
prorrogado Assina pela contratante - Dorgivan Pereira da Silva Assina Pela contratada. João 
Cicero Boaventura Salitre/CE, 14 de Agosto de 2023. Thamiris Pereira Silva - Presidente da 
Comissão de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 2023.07.28.01 

Pregão Eletrônico n2 2023.07.28,01 - UASG - 981547 - n2 no Compras.gov.br - 272023. 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, comunica aos 

interessados o Adiamento da licitação em epigrafe, que tem como objeto Contratação de 
serviços técnicos especializados em assessoria técnica ambiental para a operacionalização 
e qualificação do Órgão Ambiental para realizar licenciamento e fiscalização ambiental de 
impacto local vinculado à Secretaria do Meio Ambiente do Município de São Benedito/CE, 
marcada para o dia 16/08/2023 as 1000h. fica adiada para o dia 30/08/2023 às 10:00h, 
motivado pela necessidade de alterações nas especificações dos itens do Termo de 
Referência, o documento com as alterações poderá ser acessado a partir do dia 
17/08/2023, as 08.001,. no portal - Compras.gov.br. 

São Benedito - CE, 15 de agosto de 2023. 
LUIS CARNEIRO MACHADO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No PE23047 5M5 (SRP) (BEI Ne 1015104) 

Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 29/08/2023 às 09h (Horário de 
Brasilia), OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos 
destinados à Farmácia de Medicamentos Especiais sob demanda judicial II, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo SPU Ne 
P242111/2023, Edital do Pregão Eletrônico Ne PE23047 - SMS (SRP) (BB NO 1015104). 
VALOR DO EDITAL: Gratuito INFORMAÇÕES Site http://licitacoes sobral.cegov.br e à Rua 
Vinato de Medeiros, N' 1 250, 42 andar FONE' (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 14 de agosto de 2023 
MARIA NATÁLIA ALVES ALCÂNTARA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 2023.08.10.01 - PE - ADM 

Pregão Eletrônico N2 2023.08.10.01 - PE - ADM. 
A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua 

mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, torna público o edital de Pregão Eletrônico na 
02 3 osso os. pr ADM, Gu, d. Precese paro future a eventual 

contratação de empresa para prestação de serviços e fornecimento de refeições, lanches 
prontos e coffee break para suprir as necessidades das Secretarias Municipais do Município 
de Tejuçuoca-CE O referido Edital estará à disposição dos interessados e poderá ser 
adquirido através do site do TCE https //licitacoes.tce.ce.gov br/ e www,b1Lorg.br a partir 
da data desta publicação. A sessão publica se realizará no dia 28 de Agosto de 2023 às 
09.00 horas, Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 16 de 
Agosto de 2023 a partir das 0900 horas (horário de Brasília); Data da Disputa de Preços: 
28 de Agosto de 2023 às 09.00 horas, Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL 
www.b11 org.br. 

Tejuçuoca-CE, 14 de agosto de 2023. 
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO 

Pregoeiro 

Este documento pode ser verificado no endereço elatrenaco 
http.//enew soe brieutenticidade.leml pelo código 05302023081600220 

• 

Ne 156, quarta-feira, 16 de mo ic  2023, 

trti 

ESTADO  DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PMBE W 8/2023 

Processos ne 1451/2023, 1497/2023 e 1597/2023 
Código Cidades TCE/ES ne 2023,013E0700001.02.0012 

O Município de Boa Esperança/ES, torna público aos interessados do Pregão 
Presencial SRP 20 008/2023, a RETIFICAÇÃO DO ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA SEPLAG 
(item 5) e ANEXO 3 - TERMO DE REFERÊNCIA SEASC (item 5), cujo objeto é contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de impressão, cópia e digitalização em 
Impressoras Multifuncionais Monocromáticas, Coloridas e Impressora tipo plotter colorida 
com fornecimento de rolo de papel, mediante Sistema de Registro de Preços_ A empresa 
vencedora deverá destinar para a realização de côpias/impressões/digitalizações, 
impressoras novas e de primeiro uso, não contendo partes ou peças usadas nem 
reformadas, Incluindo o fornecimento de peças, acessórios, assistência técnica, 
manutenção, material de consumo, exceto papel para as Impressoras multifuncionais 
monocromáticas e coloridas e quaisquer outros encargos necessários à plena execução dos 
serviços que serão disponibilizados de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão e demais Secretarias do Município de Boa Esperança/ES, 
conforme o especificado no Termo de Referência - Anexo 01, 02 e 03 deste edital 

A data de realização da Sessão Publica passa a ser a seguinte: 29/08/2023, as 
14h.10min 

A documentação completa do edital retificado poderá ser examinada e 
adquirida na sede da Prefeitura Municipal, a partir da data da publicação deste aviso, de 
segunda à quinta-feira das 081100 às 11h30min e das 13h:00min às 16h.30min e ás sextas-
feiras das 08h:30min às 12h:30min e através do site www.boaesperanca.es.gov.br, 

Boa Esperança/ES, 15 de agosto de 2023_ 
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

O Município de Cachoeiro de Itapeminm/ES, através da Comissão de Pregão, 
torna publica a RETIFICAÇÃO do certame licitatório, alterando a respectiva data de 
abertura, conforme segue? Pregão Eletrônico n° 029/2023 - ID 1014626. 

Objeto: Aquisição de brinquedos para playground em madeira plástica, com 
instalação, conforme especificações detalhadas nesse instrumento, a fim de atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. Pelo Sistema de Registro 
de Preços Acolhimento das propostas a partir de 16/08/2023 às 17h45min. Abertura de 
propostas dia 28/08/2023 às 131n Sessão de disputa dia 28/08/2023 às 13h30rnin. • 

Edital retificado à disposição no site www.cachoeiro,es.gov br/licitacao e na 
sede da Subsecretaria de Gestão de Suprimentos. 

Cachoeiro de itapemirim/Es, 15 de agosto de 2023, 
ERICK MOREIRA DE AGUIAR 

Pregoeiro 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da CPL, torna pública a 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS 007/2023, alterando a data de abertura 
do certame, cujo objeto é contratação de empresa especializada para construção de centro 
de convivência/comunicaria à Rua Adriano Pereira, 01, Bairro Zumbi, cachoeio de 
Itapemirim. Data/horário para recebimento/protocolo dos envelopes até o dia 01/09/2023, 
às 12h30min. Local: Centro Admin. "Hélio Carlos Manhães" - térreo - Av, Brahim Antônio 
Seder, ne. 96, Centro, nesta cidade. Data/horário da sessão pública'. 01/09/2023 às 
13h3Omin. 

Local: Rua Vinte e Cinco de Março, n° 28/38, Centro, nesta cidade' SEMFA - 1°
andar - Sala de Reunião. 

O Edital Retificado está disponível no site www.cachoeiro,es.gov.brfficitacao e 
na Subsecretaria de Gestão de Suprimentos. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2023. 
ERICK MOREIRA DE AGUIAR 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Pr 51/2023 

Proc n2 22.703/2022 
Objeto: Aquisição de um veiculo utilitário. 

O Município de Cariacica, Estado do Espirito Santo, por intermédio de sua 
Pregoeira, torna público para amplo conhecimento e comunica aos interessados que fica 
suspensa a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Para responder impugnações 

IDTCE/E5 2023_017E0500004.01.0002 

DAYANE LpIrM
eg.
ADiEraOLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) No 43/2023 

ITENS DESTINADOS A AMPLA CONCORRÊNCIA E ITENS EXCLUSIVOS PARA 
uMIC5RGOEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS 

A 985633, CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO Cl DADES/TCE-ES: 
2023.021E0700001,02.0023 

O Município de Conceição do Castelo, ES, TORNA PutstiC0 e quem possa 
interessar, a publicação do Edital do Pregão Eletrônico (SRP) ne 000043/2023, que 
objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO VISUAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETÁRIAS 
MUNICIPAIS DA PREFEITURA. Tipo Menor Preço por item. Abertura das Propostas e 
Recebimento dos lances: a partir das 09h00min do dia 30 de agosto de 2023. 

Informações por meio do E-mail; pmcc.licita@gmall.com ou Tel. (28) 3547-
1427, Edital na íntegra: www.conceicaodocastelo.es.govbr - licitações, ou por meio do 
site: www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Conceição do Castelo-ES, 15 de agosto de 2023. 
CHRISTIANO SPADETTO 

Prefeito 

Documento ass.ado digitalmente conforme ME nE 2 200.2 de 2008/2001 CP 
que institui a intraestrutura de Chova PeiWkas Brasileira - ICE-Brasil 



O ESTAPO Por:&eza,Cea , ',J.S."a5.11 • Quarta-feira, 16 de agosto de 2023 

foi a tUristica Lahaina. 
A Cruz Vermelha norte-

-americana informou que 
resolveu 800 de um total 
de 2500 ligações que foram 
feitas sobre pessoas desa-
parecidas. As autoridades 
ainda não conseguiram de-
terminar as causas exatas do 
incêndio de grandes propor-
ções que foi alimentado pe-
los ventos do furacão Dora 
e fez com que a população 
precisasse pular no mar para 
tentar escapar das chamas. 

ACIONAL 
do complexo, uma vez que 
as chamas ultrapassaram a 
temperatura de 538°C. Pelo 
menos três corpos puderam 
ser reconhecidos. pelas im-
pressões digitais. A policia 
local pediu que os familiares 
das pessoas desaparecidas 
se submetessem a testes de 
DNA para auxiliar nos tra-
balhos. 

Na segunda-feira, 14, o 
governador do estado, Josh 
Green, disse que o número 
de vitimas fatais pode do-

POOEli JUOICIMITO 00 ESMOO ee CELSA CallanX di iodem 1040001 Clval (5021112 1* Coou). 02. 0 000092400 
,trrlea5a0000a0. 00230,660 ala - CEP 000104,90.00o.' (05) 3492 4310 FOtalem.CE Boa: lar 100mildlos. 

',.e•-•dedor• FOFF01 0. l=l-••410 0014,0 DE 40 DIAS). aramo, r0; 023721141.1021.4.94.0001. Clessepthropid. 
Maar. Urrando EmOrniMirrla. anmer016, Ermo ~ar Pardo Saammla • orem Runser42, Lyee• Nada Laranie 
Imo auto Pad de le.m: £00.10640. • med•dien Medd P4050000 SkSatve. PAZ ~EX. toPer quartas a 
dePro vleern ee. 004 amor coie.—orie ori d• moa tom. ede 32M,  • daddd •000 9040003, lenn rold 
04 ~cardo, oramo •• StIFIl:0 1203.101030l, ammod, par fiemd:3500 02-01700 NEW 0,00.002. ~Ida, 
uso, poro, portado/ da CG de 14.1e112.10212 550004/a, (0.460 ,0 CP; 020 o nee 231.451.533-10. e 5010ME 
~G MEOU fidrold. Modal, 0040. 090000.. podam da fiG nee. 4932002001001 UNGE, ~lb no COO 
snt M. Mass..84-19 , wax resIdentese 40600)0004 00 Mo 04100040 90 Mdub O. £617. ad 1701, .01070. CEP 60.125-
160. ~moo or 

o 
oda.5 400400/oo • *mini* sobre 0 Leg.. bem Tedmo, 06 ern re& On Imoto ~e-, 

0•010 armado ir damoloopm, medrada ren alennorla 06 Mola toda litenedramin, com 
no ~troo 40 91.. iode .{nere to Orla/ do 141~0, mil• dada amonoe & aranilni moem" aa amado 
e lomPrmdadema • ~Ir deocrkatr O roa I. ent pente Pl, alhada os Onde core • aranida Ponto Vinta. • derinida 
pala ,ormarola pecorifica de tachada 7,5•111,1115.  sea a orodrae 30434'54,114, Ooee, 0aname51004.52000 
pela omoonde Mana UM 9.505.170,7Men Norta • £P.MCLIPSdarom rafai. as moldara, onerai 29• 0•G; 
00040. (roo), podado 0, oro 11, cujo oaanimmedl 49.510-371"), 0090030 00 40. 0. 
26300090- poma 02 par mo Meneia 3, 14,60 *moo ~Farm. mo o Am notar VOO. Opor. PI 
ancealo-ne ~aro £9,70 amuo o to ~orar Cm*. por no arra men dada o adia °mamar. 
3009001 (0040 41100/. Odedd areb,  02, Ojo avaaviaave ni assinalai O susarras).vrea•-•• vaa 
00,,3.ass•05.3t. ali patto PI soo, em olidtkala dr 11,0o oremo codemedemela mor e loSod campo. 0•0•• 
mrdboter meallicullm 0 21.890, ,°.30.411, 00. 71.1100r 21.90 da 4. Zann •49101114 perliedo da amo 
03, melo oo•doadaie (E 553017,99; 09.5115.1 60), .,..-..00.uii800s Word ,  446 IPOO P4o0 onn 
~lote 40 04600.9000, ~toara com a ~rd dr mesa ela ~noa 090* 0..  • ~ripe 
~MN. •II0 opaseedu 9000.4,00040004 4ma Os CU de Me, d• 2. • *t. Pano ao USW Nela
parlienimo mate P4. *410 00040,00  (O04  *'0,21( 0.513.189,67) opmpree com ~dr 172150•S0.' 096, 
002. 10 or detandl 4. 10,06 oro, cosernatando ora o Ombreei ode 14430 eda 40 do. ;Onda, 
.00.95 00404. =WS  ode, ovenerea. ~rem • verde aylo. 04 0000 de 11(02004,) rroda. 
Martas e as robms tntommdem ClOau-sr— km Camaro 007010900 Cdald 2•02 00 d•id 

pela população havaiana que 
reclama da falta de Comuni-
cação, que pode ter piorado 
o cenário. Os alertas oficiais 
sobre os riscos, quê formai 
disponibilizados através da 
televisão, rádios e telefones 
celulares não foram é.onside-
rados úteis no episódio, uma 
vez que muitos Moradores 
estavam sem energia elétri-
ca naquele momento. Além 
disso, os alarmes com sire-
nes não funcionaram. Mora-
dores de Lahahia relataram 

Japão. 237 mil pessoas receberam avisos de evacuação em 11 províncias japonesas em decorrência da 
chegada do tufão Lan, que atingiu a região ste dopais na terça-feira, 15. Conforme as autoridades, os 
ventos do fenômeno alcançaram os 160 knNVelocidade.equivalente a um furacão de categoria 2. 

acordo 'com- as denúncias, a 
empresa, que abastece 95% 
do Havaí, teria "indesculpa-
velmente" deixado suas li-
nhas de energia operacional 
durante as condições previs-
tas de alto risco de incêndio. 
4. destruição poderia ter sido 
evitada se os réus tivessem 
ouvido o Serviço Nacional de 
Meteorologia e desligado a 
energia de suas linhas elétricas 
Mirante &passagem de vento 
forte que era esperada", afir-
maram os advogados. 

Comarca de Fortaleza, 16° vara doei (SE)UO 1° Grau). EDITAL DE CITAÇÃO (PRAZO 

DE 20 DIAS). Processo no: 0190158-11.2016.8.06.0001. Apensas. 0151185-

84.2016.8.06.0001, Ouse: Busca e Apreensão em Alienação Fiduciária. Assunto: 

Alienação Rduciária. Requerente: Banco Bradesco Finandamentos S.A. Requerido: 

Marilene Alves de Oliveira. Valor da Causa: R$ 60.937,48. 0(A) Dr(a). Jose 

Cavalcante Junior, lutz(a) de Direito 16° Vara Oval (SEJUD 10 Grau) da Comarca de 

Fortaleza/CE, por nomeação legal, FAZ SABER-aos que o presente EDITAL DE CITAÇÃO 

virem ou dele conhecimento tiverem, que per parte de Banco Bradesco Elnavdarnerêos 

Si, foi proposta urna ação de Sulca e apreendo canta Marfiene Alves de Oliveira, o 

qual se encontra em lugar incerto e não sabido. Por liso foi expedido o presente EDITAL, 

através do qual fica CITADO o Sr. Radiem Alves de Oliveira, MARILENE ALVES DE 

OLIVEIRA, brasileira, CPF 985.907.823-87, para, querendo, oferecer contestação à 

presente ação no prazo de 15 (quinze) dlaS- ribU; com a advertência de que, não 
havendo contestação, presumir-se•ão verdadeiros os fatos alegados pela parte autora 

na petição Inicial, assim como será nomeado duivxlva Espadai. CUMPRA-SE. Fortaleza/ 

CE., em 17 de março de 2023. Jose Cavalcante luntor. Juiz 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ttaittoga - Extrato de Contrato N° 1423.08.02.001. 
Pariu Prefeitura Municipal de Manga, através da Secretaria de Trabalho e Assistência Social e a 
amonua Promuarte Dama Cantei-Cumes e Comercio. Objeto: contratação de empresa especializada 
em mafizado de oficinas de capar:dação profissional para Secretaria do Trabalho e Assistência Social 
do Itaitinga - CE, conforme especificados contidas no termo de referência, anexo ao Edital. 
Fdruiarnenbçao Legal: o PiteeSSO cle Licitado, na modalidade pregas eletrônico tombado sob 00' 
20236,3 27-01PE, ern conformidade com a Lei Federal ro° 666693, da Lei Federal if 10.520/02, 
DISCO40 Federal n° 10.024/19 e Decreto Federal n° 7.892/2013. Valor do Contrato: global R$ 
798,54.9.93 (setecentos e noventa e oito mie quinhentos e quarenta e nove roais e noventa e trio 
eu:Laves) Origem dos Recursos: as despesas decorrentes das contrataçôes que poderão advir (festa 
lidwao correrão á conta de rearsos espedficos consignados no respectivo orçamento Muniapal, 
inerente a Secretaria do Trabalho e Assistência Social, sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
140205.244.0073.2.099.0000: 1402.08.244.0074.2,100.0000: 1402.08.244.0081.2.102.0000: 
1402.3824360782035.0000. Elemento de Despesa n° 3380.39.00; Fonte de Recursos: 
1.6606000.00. P=. O presente instrumento produzira seus juridicos e legais eleitos a partir da data 
de sua assinatura e vigerá por 12 meses. Data Itaitinga-CE, 02 de agosto de 2023. Signatános, 
Eitninda Nogueira de Sousa Serpa °Luciana ,lacquefine da Casta Fanara. 

Lotado do Ceará -Pi afeitura AlunIcipa) de Tajtiçuoca -Aviso de Licitação Pregão Elatrônico 
ér 2023.08.10.01 • PE - ADM. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Ttj 09.10[3, 

locallnica na Rua Maude Rodrigues Teixeira, 489, Centro, toma público o edital de Pregão 
Baterem ri° 2023.08.10.01 - PE - ADM, cujo objeto ti Registro de Preços para futura e averarat 
contratado á , empresa para prestação de serviços e fornecimento de refeições, lanches prontose 
colme break para suprir as necessidades das Secretarias Municipais do Município deTerNoca. 
CE. O referido Edital esbata á disposiçào dos interessados e poderá Ser adquindo através tio oito do 

httpc://ficitacoeslcezegovbril e vninv.bilorg.br a partir da data desta publicado. A sessão 
aloka se realizará nada 28 de Agosto de 2023 às 09:00 horas, Data do Inicio de Cadestramento 
de Proposta de Preços: a partir de 16 de Agosto de 2023 a partir das 09:00 horas (horário de 
&aspa): Data da Dispute de Preços: 28 de Agosto de 2023 ás 09:00 horas; Local: Bolsa de 
LeXaçõesdo Brasil - ELL voinvb11. org. tx. Tej trçuoca/C E, 14 de Agosto cie 2023. Franco co David 
Mixides Pinto -Pregoeiro. 

Estada do Ceará - Prefeitura Municipal de C.sritir. - Extrato de Contratação. Tornada de 
Preces N' 2023.07.10.01. Objeto: Contratado de pessoa jurídica apta a executar obras de 
heraestrutura em diversas áreas do Município de emitis, conforme projetos anexos no Edital, 
Contratada Real Serviços LTDA. Signatário da Contratada: Delane Ferreira de Almeida. 
C."1-itrabrete Secretarias de Saúde, Assistência Social, Cultura, Turismo e Desporto e 
Infrausoutura e Serviços Urbanas. Signatários das Contratantes: Maria do Carmo de Oliveira 
Ferreira, Onlenactora de Despesas do Fundo Gerai/ Araquernira dos Santos Louro, Ordenadora 
de Despesas do Fundo Municipal de Saúde/ Maria Ivone Palácio de Oliveira, Secretária de 
.A....uistència Social, Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social Valor 
Gabar do Contrato: RS 828.54.0.88 (oitocentos e vinte e oito me. quinhentos e quarenta e choco 
reais e oitenta e oito centavos). Prazo de execução dos serviços: 12 (doze) meses. Data da 
assinatura do Contrato: 11 de agosto de 2023. Francisco Edideus dos Santos Santana - 
Presidenta da Comissão Permanente delis-dação 


